
 
Copia 

 

Comune di Gamalero 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.26 

 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DEL PATROCINIO E DI CONTRIBUTO ECONOMICO 
ALL’ASSOCIAZIONE “AMICI DEL FESTIVAL DI SAN LORENZO” PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA CULTURALE “ROSSO COME IL SANGUE” . 
 
 
L’anno duemilaventuno addì quattro del mese di settembre alle ore diciassette e minuti 
zero nella residenza municipale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 
con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FERASIN GIAN PIETRO - Sindaco  Sì 

2. SCOVAZZI MICHELE - Assessore  Sì 

3. GATTI LUCA - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza alla riunione e ne cura la 

verbalizzazione il Segretario Comunale Sig. PASTORINO DOTT. FULVIO.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. FERASIN GIAN PIETRO dichiara 

aperta la riunione per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE la Civica Amministrazione ha sempre agevolato l'attività di enti 

ed associazioni del territorio finalizzata alla realizzazione di eventi ed iniziative di vario 
genere; 
 
 ATTESO che il Presidente dell’associazione “Amici del Festival di San Lorenzo” con 
sede in Gamalero, Piazza A. Moro n. 3  Parroco e ha presentato in data 02.07.2021 una 
richiesta di patrocinio e di contributo finanziario in favore della predetta associazione, a 
sostegno dell'impegno per l'organizzazione dell’iniziativa di carattere culturale richiamata 
in oggetto, comprendente incontri con artisti e scrittori e la proiezione di un film, finalizzata 
all’approfondimento sul terrorismo rosso in Italia;  
 
 ESAMINATA la descrizione sintetica dell’iniziativa, con contestuale preventivo di 
spesa, allegata alla suindicata richiesta, da cui risulta un ammontare stimato di costi pari 
ad euro 3.570,00; 
 
  RITENUTA la valenza culturale dell’iniziativa in questione, che fornirà alla 
cittadinanza e soprattutto ai giovani un’occasione per approfondire la conoscenza di un 
periodo particolare della storia recente del nostro Paese; 
 
 CONSIDERATO che iniziative quali quella sopra indicata rispondano agli obiettivi 
programmatici dell’azione del Comune, che concorrano ad attuare le finalità statutarie 
dell’ente in materia culturale, nell’interesse della popolazione, con lo stesso rilievo che 
avrebbero avuto qualora organizzate direttamente dal Comune stesso e che pertanto 
costituiscano espressione concreta del principio di sussidiarietà orizzontale, secondo il 
dettato stabilito dall’art. 118 della Costituzione; 
 
 RITENUTO pertanto di poter concedere, nei limiti delle disponibilità a tal fine 
stanziate sul bilancio di previsione, un contributo economico a sostegno dell'impegno 
dell’associazione richiedente per la realizzazione di quanto suindicato; 
 
 VISTO l’art. 12 della Legge 7.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che 
subordina la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari da parte di 
pubbliche amministrazioni alla predeterminazione e pubblicazione dei criteri e delle 
modalità cui le stesse devono attenersi; 
 
 VISTO il vigente Regolamento comunale dell’albo delle associazioni, per la 
concessione di contributi economici diversi e per il patrocinio, approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 28 in data 19.12.2019; 
 
 VISTI   in particolare gli artt. n. 3 circa i soggetti beneficiari, n. 5 circa i requisiti per 
l'ottenimento di contributi economici, n. 7 in merito ai contributi straordinari per 
manifestazioni ed iniziative, n. 8 relativo alle condizioni per l'assegnazione di contributi e 
l'art. 10 in merito agli obblighi dei beneficiari; 
 



 ATTESO che: 
- l'art. 3 del Regolamento predetto stabilisce che l'assegnazione dei contributi è disposta 
dalla Giunta a favore, tra l'altro, di associazioni ed altre forme associative che non abbiano 
scopo di lucro e perseguano finalità di interesse generale, dotate o meno di personalità 
giuridica (comma 1 lettera b);  
- l'art. 7 comma 2 dispone che il contributo sarà erogato dietro presentazione di una 
relazione circa il regolare svolgimento dell'evento, accompagnata dal consuntivo finale e 
che (comma 4) se la spesa risultasse inferiore a quanto concesso, l'eccedente dovrà 
essere restituito; 
 
 VERIFICATO che l’associazione richiedente risulta iscritta all’Albo comunale delle 
associazioni; 
 
 DATO ATTO pertanto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 7 del 
Regolamento di cui sopra, il soggetto beneficiario del contributo dovrà presentare un 
consuntivo finale delle spese sostenute;  
 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del .28/02/2021 che 
approva il bilancio di previsione 2021/2023, e di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione semplificato;  
 
 RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra e tenuto conto delle disponibilità di 
bilancio, che il Comune conceda il patrocinio ed un sostegno economico allo sforzo 
dell’associazione per la realizzazione dell’evento in questione, mediante la concessione di 
un contributo economico per un importo pari a € 2000,00 fatta salva la presentazione del 
consuntivo finale di spesa da parte del beneficiario; 
 
 DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine a quella contabile ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
 con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  
 

DELIBERA 
 

1. DI CONCEDERE all’associazione “Amici del Festival di San Lorenzo” con sede in 
Gamalero, Piazza A. Moro n. 3, in persona del legale rappresentante sig. Roberto 
Valenti, che ne ha fatto istanza, in applicazione di quanto previsto nel Regolamento 
comunale richiamato in premessa, il patrocinio del Comune ed un contributo di € 
2.000,00 a sostegno dell’impegno finanziario sostenuto dalla stessa per la 
realizzazione dell’iniziativa di carattere culturale  indicata in narrativa, dando atto 
che detta spesa trova copertura sul cap. 1635/1 cod. bil. 01.02.1.104  del PEG 
2021 – 2023, con imputazione all’esercizio 2021; 
 

2. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio finanziario tutti gli atti conseguenti di 
cui all’art 107 T.U.E.L., incluso l’impegno di spesa dell’importo suindicato, nonché la 
liquidazione, che avverrà a seguito di presentazione di relazione sul regolare 
svolgimento dell’iniziativa accompagnato da dettagliato consuntivo delle spese 



effettivamente sostenute dall’associazione beneficiaria, come previsto dall’art. 7 
comma 2 del sopra citato Regolamento; 
 

3. DI DARE ATTO che il servizio finanziario curerà la pubblicazione del presente 
provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
istituzionale, ai sensi dell’art. 26 del D. lgs. n. 33/2013, a termini del quale tale 
pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del presente provvedimento. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FERASIN GIAN PIETRO PASTORINO DOTT. FULVIO 
  
 



 
 

PARERI DEL/DEI RESPONSABILE/I DEL SERVIZIO 
(art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Parere di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 49 c. 1 , D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) : 
 

FAVOREVOLE 
Gamalero, lì 04 – 09 - 2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 
ROBBIANO Dott. Egidio 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO / IL SEGRETARIO COMUNALE 
PASTORINO DOTT. FULVIO 

 
 
 

 
PARERI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Parere di regolarità contabile (ai sensi dell’art. 49 c. 1 , D.Lgs. 267/2000 e s.m.i). : 
 

FAVOREVOLE 
Gamalero, lì _____________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
ROBBIANO Dott. Egidio 

 
 

  



Il sottoscritto 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 

� viene pubblicata il giorno 13/11/2021 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente 
all’indirizzo www.comune.gamalero.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

� viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile – Art. 134 – comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i.. 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Gamalero, 13/11/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FERRARIS Dott.Gian Franco 

 
 
 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 

� è divenuta esecutiva il giorno ________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 
134 – comma 3° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 
Gamalero, _______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FERRARIS Dott.Gian Franco 

 
 
 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 

� è stata ratificata/comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. ______ in data _____________ 
 

� è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.gamalero.al.it, nelle forme previste dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 
quindici giorni consecutivi dal 13/11/2021al 28/11/2021ai sensi dell’art. 124 comma 1, D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 
Gamalero, _______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FERRARIS Dott.Gian Franco 

 
 


